
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 

Aosta 

Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 

Quart 

Tel. 347-8104412 

www.albosegretarivda.it 

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 10/2024 

 

OGGETTO: Approvazione dei criteri per l’individuazione delle sedi disagiate di segreteria. 

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 9.00 in 

audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, si è 

riunito nella propria sede il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu  X  

DAVID Laura Vicepresidente  X 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  4 1 

 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la verbalizzazione il 

Segretario MACHET Cristina, in forza della convenzione stipulata tra l’Unité Mont Emilius e 

l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, approvata con propria 

deliberazione n. 32 del 21.12.2023 

 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

. 

http://www.albosegretarivda.it/
mailto:info@albosegretarivda.it
mailto:protocollo@pec.albosegretarivda.it


 

Deliberazione n 10 del 18 marzo 2024 

 

OGGETTO: Approvazione dei criteri per l’individuazione delle sedi disagiate di 

segreteria. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’articolo 26, comma 3, del R.R. 4/1999, il quale prevede che il contratto collettivo di lavoro 

determina la maggiorazione dell'indennità di posizione spettante ai segretari che ricoprono sedi di 

segreteria convenzionate, in relazione: 

a) al numero delle sedi convenzionate; 

b) alla complessità organizzativa delle stesse; 

c) alla presenza di sedi considerate disagiate, la cui individuazione spetta al Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia dei Segretari; 

 

RICHIAMATO l’articolo 061, comma 4 del T.U. per la dirigenza del comparto unico della Valle 

d’Aosta del 05 ottobre 2011, il quale prevede che le eventuali maggiorazioni previste dall’articolo 26, 

comma 3, del R.R. n. 4/1999 e successive modificazioni possono essere fissate nel limite del 20% della 

retribuzione di posizione di riferimento, anche in deroga ai limiti massimi di cui al comma 1 dello stesso 

articolo; 

 

APPURATA, pertanto, la necessità, per quanto sopra esposto, di individuare gli ipotetici criteri che 

definiscano disagiate le sedi di segreteria, prevalentemente collocate in zone montane, nel modo 

seguente: 

- sedi collocate oltre i 1.300 metri di altitudine; 

- sedi collocate nelle vallate laterali a distanza superiore ai 10 Km dal Comune di fondo Valle più 

vicino, calcolata sulla base della distanza chilometrica; 

VISTE: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) che, 

all’articolo 104 (Convenzioni) prevede che per l’esercizio di funzioni, l’erogazione di servizi o 

la realizzazione di progetti di sviluppo che non necessitino della costituzione di un soggetto 

dotato di personalità giuridica, gli enti locali possono stipulare tra loro, con altri enti pubblici o 

con altri soggetti, apposite convenzioni che devono stabilire l'oggetto, i fini, la durata, le 

modalità di partecipazione dei contraenti, i loro rapporti organizzativi e finanziari nonché i 

reciproci obblighi e garanzie; 



- la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta) e il Regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 

(Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta) recano la disciplina specifica 

in materia di segretari degli enti locali valdostani in virtù della competenza della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta in materia di enti locali di cui allo Statuto Speciale della Valle d’Aosta; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, espresso dal Segretario in riferimento al presente 

provvedimento, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 9, comma 1, lettera d) della Legge 

regionale del 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49 bis della Legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 recante 

“Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta.”; 

 

APPURATA la necessità di espletare ulteriori approfondimenti propedeutici all’adozione della delibera 

in argomento; 

 

DOPO discussione ed esame in merito 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di rinviare alla prossima seduta del Consiglio di amministrazione l’adozione dei criteri per 

l’individuazione delle sedi di segreteria considerate disagiate, ai sensi dell’art. 26, comma 3, lett. c) del 

r.r. 4/1999; 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Mathieu FERRARIS                                                      

Il Segretario 

Cristina MACHET 



 

 
=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 25.03.2024. 

 

Lì 25 marzo 2024. 

       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

Cristina MACHET 

 


